
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje dějinám výroby léčiv a léčivých přípravků, firmě Zdeňka Klana 

a dílčímu inventáři specialit. Prvním úkolem práce bylo zpracovat dějiny firmy Zdeněk Klan, 

která působila v době průmyslové výroby léčiv a léčivých přípravků, tzv. specialit. Zdeněk Klan 

dokázal využít situace a vybudoval vlastní podnik Dr. Mr. Zdeněk F. Klan farmaceuticko-

chemická laboratoř, jenž figuroval v letech 1924–1948. Svými výrobky dokázal konkurovat 

ostatním podnikům. Výroba byla zaměřena zejména na aplikační formy pro interní lékařství. 

Vedle humánních přípravků vyráběl i přípravky pro veterinární použití. 

Klanův podnik podlehl v roce 1948 procesu znárodnění, kdy byly znárodněny všechny 

podniky nad 50 zaměstnanců a následně byl zrušen. Na základně studia zejména archivních 

pramenů uložených v Českém farmaceutickém muzeu v Kuksu byla vypracována práce 

popisující tuto firmu od jejího vzniku až po proces znárodnění, včetně životopisu Zdeňka 

Klana.  

Vedle zpracování informací o Klanově firmě bylo úkolem zinventarizovat část sbírky 

specialit a zpřístupnit ji tak následnému muzejně–badatelskému využití prostřednictvím 

vzniklého inventáře. Speciality byly získány ze zásob léčivých přípravků určených 

k inventarizaci. Každému léčivému přípravku bylo přiřazeno inventární číslo, název, pořízena 

obrazová dokumentace a byl detailně zpracován od množství/dávky, přes aplikační formu, 

indikaci až po registrační číslo. Všechna tato data jsou uložena v elektronické databázi 

s názvem Bach ProMuzeum, ve které se veškeré tyto informace dají podle potřeb filtrovat a 

vyhledávat.  


